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Zapalnik z długotrwałym zabezpieczeniem.

Patent dodatkowy do patentu nr 25474.

Zgłoszono 28 lutego 1936 r.
Udzielono 21 maja 1938 r.

Pierwszeństwo: 12 marca 1935 r. (Czechosłowacja).
Najdłuższy czas trwania patentu do 8 września 1952 r.

Niniejszy wynalazek dotyczy zapalni¬
ka uderzeniowego! według patentu nr 25 474,
w szczególności zaś — przedłużenia: okre¬
su jego zabezpieczenia.

Zapalnik według patentu nr 25 474 jest
zabezpieczony przed strzałem, podczas
strzału oraz na pewnej odległości po wylo¬
cie z lufy. Zapalnik według niniejszego wy¬
nalazku jesit zabezpieczony na znacznej
odległości przed lufą, przy czym wynala¬
zek ma na celu odpowiednią budowę tego

zapalnika, dzięki której takie zabezpiecze¬
nie jest możliwe.

Przykłady wykonania zapalnika według
wynalazku przedstawiono na załączonych
rysunkach.

Iglica 1 zapalnika (fig. 1 i 2) jest zabez¬
pieczona za pomocą kulek 2, na które na¬
ciska tuleja 3, znajdująca się pod działa¬
niem sprężyny 4. Drugi koniec sprężyny 4
opiera się oi bezwładnik 8 w postaci tulei,
w którego otworach są osadzane kulki l(k



Ir^iizy strzale bezwładnik porusza się wstecz,
przy czyim kulki i0 pod działaniem siły od¬
środkowej wchodzą w pierścieniowy żłobek
11 kadłtubaJ zapalnika i przytrzymują tuleję
8 w dolnym położeniu, wskutek czego na¬
cisk sprężyny, 4 na kulki 2 zwiększa się.
Dopiero po odpowiednim zmniejszeniu się
liczby obrotów pocisku siła sprężymy 4
przezwycięża siłę odśrodkową i przesuwa
tuleję 8 do góry, przy czym kulki 2 pod
działaniem siły odśrodkowej przesuwają
tuleję 3 do góry i zapalnik zostaje odbez¬
pieczony. Oczywiście, że okres zabezpiecze¬
nia zapalnika1 może być określony naprzód
za pomocą odpowiedniej jego budowy.

Podobny przykład wykonania uwidocz¬
niono na (fig. 3 i 4. Narządy zabezpiecza¬
jące 2 iglicę są umieszczone w nieruchomej
tulei 12 i są w stanie spoczynku przytrzy¬
mywane bezwładinikiem 8, wobec czegoi za¬
palnik przy przewozie i podbzais manipu¬
lacji jest zmpełnie zabezpieczony. Sprężyna
4 naciska na tliieję 8 do góry, przy czym
w tulei 8 są umieszczone kulki 13, które
w stanie spoczynku przeszkadzają jej ru¬
chowi do góry. Przy strzale tuleja 8 prze¬
suwa, isię w dół, przy czym kulki przytrzy¬
mujące 13 pod działaniem siły odśrodkowej
wchodzą w pierścieniowy żłobek 14, a kul¬
ki zabezpieczające 2 — w rowek 11 w tu¬
lei 8, która wskutek tego zostaje przytrzy¬
mana! w dolnym położeniu, o ile siła sprę¬
żyny 4 nie przezwycięży siły odśrodkowej,
działającej na kulki 2. Iglica zapalnika po¬
zostaje jednak jeszcze zabezpieczona. Do*-
piero po przebyciu przez pocisk pewnej
określonej drogi zmniejsza się liczba jego
obrotów, a wskutek tego również i siła
odśrodlkąwai, która działa na części 2, przy
czym spłrężyna 4 przesuwa tuleję 8 w górne
położenie. Po wykonaniu tegoi przesunię¬
cia się tuleja 8 zwalnia kulki 2, które wy-
padiają na boki i odbezpieczają iglicę za¬
palnika,

Inny przykład wykonania wynalazku
przedstawiono na fig..5 i 6. Jak w poprzed¬

nim przykładzie, kulki zabezpieczające igli¬
cę są również umieszczone w nieruchomej
tulei 12 i przytrzymywane w stanie spo¬
czynku tuleją 8, wobec czego zabezpieczają
w zupełności zapalnik przy przewozie i ma¬
nipulacjach. Tuleja 8 jest osadzona na
sprężynie 4, przy czym ruch do góry tej
tulei jest uniemożliwiony za pomocą na¬
rządu 13. Ptizy strzale tuleja 8 przesuwa
się w doł, przy czym kulka 13 wypada z
wgłębienia w nieruchomej tulei 12 i zwalnia
ten bezwładinik, który pod naciskiem sprę¬
żyny 4 przesuwał się do przodu w chwili,
gdy dodatnie przyspieszenie przestaje dzia¬
łać na pocisk, wskutek czegoi kulki 10 wcho¬
dzą w pierścieniowy rowek 11 w kadłubie
zapalnika i ryglują tę tuleję aż do chwili,
w której siłai sprężyny 4 przezwycięża si¬
łę odśrodkową działającą na kulki 10 i
przesuwa tę tuleję jeszcze dalej db góry,
przy czyni zostają zwolnione kulki 2, któ¬
re wypadają i zwalniają iglicę 1.

W zapalniku według fig. 7 i 8 kulki 2
{zabezpieczające iglicę są Umieszczone w
nieruchomej tulei 12 i przytrzymywane za
pomocą bezwładbika 3, na który naciska
sprężynai 4. W nieruchomej tulei 12 są u-
mieszczone kulki 10, wchodzące w pier¬
ścieniowy rowek 15 w iglicy 1 i przytrzy¬
mywanie w tym położeniu bezwładinikiem 3.
Po strzale, dopóki działa na pocisk dodat¬
nie przyspieszenie, dopóty zapalnik jest za¬
bezpieczony, czyli jego części znajdują się
w położeniu według fig. 7. Po wylocie po¬
cisku z lufy działa, kulki zabezpieczające 2
pod wpływem siły odśrodkowej przesuwają
bezwładinik 3 db; góry i wypadają na ze¬
wnątrz z otworów nieruchomej tulei 12,
przy czym kulki 10 wchodzą w rowek 11
bezwładnika 3 i łączą go z nieruchomą tu¬
leją 12. Gdy siła sprężyny 4 wskutek
zmniejszenia się liczby obrotów pocisku
przezwycięża siłę odśrodkową działającą
na kulki 10, to przesuwa ona ten bezwład-
nik w dół, tak iż kulki Mwypadają i zwal¬
niają iglicę i, „która zostaje odbezpieczona.
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BezwłaJdnik 3 zapalnika może nie .posia¬
dać rowka 11, wskutek czego bezwładinik
icn byłby przytrzymywany w górnymi po¬
łożeniu działaniem siły bezwładności, po¬
wstającej podczas hamowania pocisku w
czasie jego lotu, przy czym zapalnik był¬
by zabezpieczony tak długo, dopóki siła
sprężyny 4 nie przezwyciężyłaby tej siły
bezwładności.

Dalsza odmiana wykonania tego> rodza¬
ju zapalnika przedstawiona jest na fig. 9 i
10. Narządy 2, zabezpieczające iglicę i u-
miesziczoaie w nieruchomej tulei 12, są przy¬
trzymywane w położeniu zabezpieczającym
bezwładnikiem 3, na który naciska spręży¬
na 4 i stara się go przesunąć w położenie
dolne. Ruchowi temu przeszkadzają kulki
10, umieszczone w otworach nieruchomej
tulei 12, które wchodzą w rowek tego bez-
władriika i unieruchomiąją go. Kulki 10 są
zabezpieczone przed wypadnięciem za, po¬
mocą tulei 16, osadzonej na sprężynie 17.
Tuleję 16 przed ruchem do góry zabezpie-
czia kulika 13. Przy strzale tuleja 16 cofa się,
wskutek czego kulka 13 wypada. Po> wyłoi¬
cie pocisku z lufy tuleja 16 pod naciskiem
sprężyny 17 przesuwa się w górne połaże¬
nie i umożliwia wypadnięcie kulek 10, któ¬
re zwalniają bezwładriiki 3. Sprężyna 4
przesuwa bezwłaidmik 3 w dolne położenie
dopiero wtedy, gdy siła tej sprężyny prze¬
zwycięża siłę bezwładności, działającą na
ten bezwładnik i powstającą wskutek! ha¬
mowania pocisku. Po przesunięciu się bez-
władkiiikia 3 w dblne położenie kulki: 2 wcho¬
dzą w rowek 18 w tym bezwładniku i zwal¬
niają iglicę. Pbmadto bezwładnik 3 może
posiadać rowek 11, w który pod działaniem
siły odśrodkowej częściowo wchodzą kulki
2 i rówtnież przeszkadzają przedwczesne¬
mu przesunięciu się tego bezwładtaika w po¬
łożenie odbezpieczające. Przesunięcie się
to następuje zatem po zmniejszeniu się
przyspieszenia ujemnego pocisku oraz po
zmniejszeniu się jegoi liczby obrotów, przy
czym sprężyna 4 musi przezwyciężyć dzia¬

łanie siły odśrodkowej i siły bezwład*
ności.

W wykonaniu zapalnika według fig. 11
i 12 części 2, zabezpieczające iglicę, są
przytrzymywane w położeniu zabezpiecza¬
jącym za pomocą bezwładnika 3, na który
naciskia słaba sprężyna 4. Bezwładnik 3
opiera się o kulki 13, które przytrzymuje
tuleja 16, na którą naciska silna sprężyna
17. Po wylocie pocisku z lufy siła odśrodl*
kowa, działająca na kulki 13, przesuwa do
góry tuleję 16 i zwalnia bezwładnik 3, któ¬
ry pod działaniem siły bezwładności znaj*
duje się w górnym położeniu dopóty, dopó¬
ki siła sprężyny 4 nie przezwycięży siły
bezwładiności, po czym sprężyna ta prze¬
suwa bezwładnik ten w dolne położenie,
wskutek czego kulki 2 wchodzą w rowek
18 tego bezwładnika i zwalniają iglicę.

Bezwładnik 3 może posiadać rowek 11,
w który pod działaniem siły odśrodkowej
wchodzą częściowo kulki 2 i zapobiegają
przesunięciu się tego bezwładnika, w dół
dopóty, dopóki liczba obrotów pocisku od¬
powiednio nie zmaleje, a sprężyna 4 nie
pokona siły odśrodkowej, działającej na
te kulki i nie przesunie bezwładnikai 3 w
dolne położenie odbezpieczające.

W przypadkach według fig. 9 — 12 do
przesuwania części zapalnika służą dWie
sprężyny 4 i 17, które powodlują odbez¬
pieczenie zapalnika po wylocie pocisku z
lufy albo wskutek zmniejszenia się liczby
jego obrotów, albo przez zmianę sił zer
wnętrznych, działających na pocisk lub na
jedną z jego części.

Zastrzeżenia patentowe*

1. Czuły zapalnik uderzeniowy według
patentu mr 25 474, odbezpieczany po dłuż¬
szym okresie czasu po wylocie z lufy diziai-
łowej, zmamieniny tym, że kulki, zabezpie¬
czające iglicę, są przytrzymywanie za po¬
mocą tulei (3) maciskaaiej sprężyną, której
drugi koniec jest oparty o beswładkiik (8),
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w którym są osadzone kulki (10), współ¬
działające z. pierścieniowym rowkiem (11),
wykonanym w kadłubie zapalnika, wskutek
czego iglica zostaje odbezpieczona, dopie¬
ro wtedy, gdy: sprężyna (4) i kulki (2) prze¬
zwyciężają siłę odśrodkową, działającą na
kulki (10), i przesuwają bezwładnik (8) i
tuleję (3) do góry.

2. Czuły zapalnik uderzenioiwy według
zastrz. 1, znamienny tym/ że kulki (2), za-
bezpieczające iglicę, są umieszczone w wy-
cięiriaich nieruchomej tulei (12) i przytrzy¬
mywane w niej za pomocą tulei (8), na któ¬
rą z dbłu naciska sprężyna (4), która jest
zabezpieczona przed ruchem do przodu za
pomocą kulek (13), które poi strzale wpa¬
dają w pierścieniowy żłobek kadłuba zapal¬
nika i zwalniają tę tuleję, wskutek dzego
odbezpieczenie iglicy następuje dopiero po
przezwyciężeniu przez sprężynę (4) siły
odśrodkowej kulek (2), wpadających przy
strzale do żłobka (11) w tulei (8).

3. Odmiana zapalnika według zastrz,
2, znamienna tym, że tuleja (8), przytrzy¬
mująca kulki zabezpieczające iglicę, jest
przed strzałem zabezpieczona przed ruchem
do przodb za pomocą kulki lub kulek (13),
a po strzale — za pomocą kulek (10), wsku¬
tek czego odbezpieczenie iglicy następuje
po przezwyciężeniu przez sprężynę (4)
siły odśrodkowej kulek (10), znajdujących
się w wydrążeniu tulei (8) i wchodzących
częściowo w żłobek (11) kadłuba zapalni¬
ka.

4. Odmiana zapalnika według zastrz.
2 i 3, znamienna tym, że oprócz kulek (2),
zabezpieczających iglicę, w otworach nie¬
ruchomej tulei (12) znajdują się kulki (10),
Wchodzące w żłobek (15) iglicy i współdzia-
łaijące z rowkiem (11) bezwładinika (3),
tak iż odbezpieczenie iglicy następuje po
przezwyciężeniu przez sprężynę (4), na¬

ciskającą na tón bezwładnik z góry, jego
bezwładności oraz siły odśrodkowejI kulek
(10), która zmniejsza- się wskutek1 zmniej¬
szenia się liczby obrotów pocisku, po czym
następuje przesunięcie bezwładnikal (3) w
dół i wypadnięcie kulek (10), zabezpiecza¬
jących iglicę.

5. Odmiana zapalnika! według zastrz.
2 — 4, znamienna tym,, że kulki (10), unie¬
ruchomiąjące bezwładnik (3), są zabezpie¬
czone przed wypadnięciem za pomocą tu¬
lei (16), naciskanej z dołu sprężyną (17) i
przytrzymywanej kulką (13), wskutek cze¬
go odbezpieczenie iglicy następuje po prze¬
zwyciężeniu podczas lotu pocisku przeiz
sprężynę (4) bezwładnika (3) jego bezwład¬
ności i siły odśrodkowej kulek (2) i prze¬
sunięciu go w dół, przy czyni kulki, zabez¬
pieczające iglicę, wchodzą w żłobek (18)
bezwładinika (3) i zwalniają iglicę.

6. Odmiana zapalnika; według zastrz.
5, znamienna, tym, że bezwładnik (3), przy¬
trzymujący kulki zabezpieczające iglicę i
naciskany z góry słabą sprężyną (4), opie¬
ra się o kulki (13), przytrzymywane tuleją
(16), na którą naciska z góry silna spręży¬
na (17), wskutek czego po wylocie pocisku
z lufy broni palnej siła odśrodkowa kulek
(13) i siła bezwładności tulei (16) ptzer
zwyciężają nacisk silnej sprężyny (17) i
przesuwają tę tuleję do góry, po czyim do¬
piero po przezwyciężeniu przez słabą sprę¬
żynę (4) siły odśrodkowej kulek, zabez¬
pieczających iglicę, i przesunięciu bezwład¬
nika, (3) w dfeł kulki te zwalniają iglicę.

Akciova spolećnost,
dfive Skodoivy zavody v Plzni.

Bohdan Pantoflićek.
Zastępca: Inż. F.Winnicki,

rzecznik patentowy.
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